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     Bun venit bobocilor frenetici din clasa I! 

                           Le urăm mult succes în munca de şcolar! 

 

 

 

 Freneticii sunt următorii : 

 
1.Baci Luchian 
2.Birta Sanda 
3.Borotea Mihai 
4.Calo Mădălina 
5.Ciurba Alexandru 
6.Fărcaş Adelina 
7.Gliga Sergiu 
8.Gliga Roxana 
9.Greab Andrei 
10.Koos Eduard 
11.Lazăr Marius 
12.Maier Radu 
13.Moldovan Andreea 
14.Moldovan Iulia 
15.Posteucă Ruxandra 
16.Puşcaş Ada 
17.Sasebeş Bogdan 
18.Suciu Mădălina 
19.Suciu Teodora 
20.Truţa Mihai 
21.Ţifrea Raluca 
22.Vultur Ana 
23.Vultur Andrei 
24.Vişovean Nicuşor 
25.Zileriu Bogdan 
 

 
 
 
 



                              Texte libere despre vacanţa de vară 
 

 
 

Vacanţa 
 
      Vara este anotimpul vacanţei mari, vacanţa de trei luni, când în fiecare zi este 
cald şi bine, iar noi ne putem juca nestingheriţi de dimineaţa până seara. 
       În această vacanţă au venit la mine verişorii mei. Împreună ne-am jucat, am fost 
la mare şi la munte. Pentru mine a fost o vacanţă frumoasă. La mare ne-am dus cu 
trenul şi a fost plăcut dar obositor. Ne-am bălăcit în apa mării care a fost caldă, ne-am 
jucat de-a rechinii pe sub apă şi încercam să ne muşcăm între noi. 
        Am fost la cabană, la Sovata, acolo ne-am jucat, am făcut foc de tabără şi am 
dansat cu părinţii. 
        Nu m-am jucat chiar tot timpul, am făcut şi teme, am citit – deci a fost o vacanţă 
foarte frumoasă. Acum m-am întors la şcoală odihnit şi cu forţe proaspete. 
 
 

                                                       Naste Cristian, cls. a.III.a D 
 
 

Vacanţa de vară 
 
 
         În această vacanţă am fost mai mult pe la bunici, la Băiţa, decât acasă. M-am 
jucat mult, dar i-am ajutat şi pe bunici la treburile din gospodărie, treburi mai uşurele, 
aşa ca pentru vârsta mea. 
         Dar tot joaca şi buna dispoziţie au fost pe locul întâi, m-am dat cu rolele, m-am 
jucat pe calculator, m-am plimbat cu ATV-ul, iar spre sfârşitul vacanţei am făcut 
exerciţii şi probleme la matematică, am împrumutat cărţi de la Biblioteca Municipală 
de unde am citit lecturile suplimentare pentru clasa a III-a. 
        Şi uite aşa a trecut vacanţa şi am început şcoala. În prima zi ne-am întâlnit cu 
toţii la şcoală. Pe bănci erau multe cărţi din care în acest an vom învăţa multe lucruri 
noi şi interesante. 
        Mi-a plăcut în vacanţă, dar m-am bucurat că am început şcoala pentru că îmi era 
dor de şcoală, de colegi şi de d-na învăţătoare. 
 

                                                         Rusu  Marius, cls. a.III.a D 

 
 
 
 



 
Prima zi de şcoală 

 
 
     În prima zi de şcoală din acest an şcolar am fost emoţionaţi şi bucuroşi de 
întâlnirea cu doamna învăţătoare şi cu colegii. 
     După festivitatea de deschidere a noului an şcolar, care s-a ţinut la şcoala de sus, 
împreună cu doamna învăţătoare am intrat în clasa unde pe băncile frumos aranjate ne 
aşteptau manualele noi şi rechizitele cumpărate de d-na învăţătoare. 
     Curioşi am început să răsfoim cărţile să vedem ce vom face în acest an, dar nu am 
înţeles mare lucru din ele. Ne-am speriat puţin, dar d-na învăţătoare ne-a liniştit 
spunându-ne că încet, încet le vom învăţa pe toate. 
      În pauze am avut grijă de boboceii frenetici care erau puţin speriaţi şi debusolaţi. 
      După ce am povestit cu d-na învăţătoare despre felul cum ne-am petrecut vacanţa, 
ne-am îndreptat spre casă cu ghiozdanele pline de cărţi şi cu promisiunea că vom fi 
cuminţi, ascultători şi foarte conştiincioşi. 
      A fost o zi frumoasă de septembrie şi de început de an şcolar. 
 
 

                                                                    Vultur Paula, cls. a.III. a D 
 
 

Prima zi de şcoală 
 
 
        După o lungă vacanţă de vară, aşteptam cu nerăbdare să înceapă şcoala. Când 
mă îndreptam spre şcoală am întâlnit-o pe d-na învăţătoare şi pe colegii mei. 
        A fost o întâlnire emoţionantă, plină de voie bună şi bucuria revederii după trei 
luni de vacanţă. Clasa era frumos aranjată, curată şi ne aştepta cu băncile pline de 
cărţi şi caiete. 
        În pauză am povestit între noi şi ne-am hotărât ca în acest an să fim cuminţi, să 
nu ne certăm, să nu ne batem şi să fim cu toţii uniţi şi prietenoşi, să ne jucăm 
împreună şi să ne ajutăm între noi. 
        La sfârşitul zilei eram bucuroşi şi aşteptam cu nerăbdare următoarea zi de 
şcoală. 
 
 

                                                                  Sălăgean Diana, cls. a.III.a D 

 
 
 
 



IMPRESII DE LA BUCURE ŞTI 
 
În sfârşit a început clasa a V-a. Credeam va fi foarte greu dar nu este chiar aşa.  
În prima zi aveam mari emoţii, mă gândeam cu o să fie profesorii, colegii dirigintele sau 

diriginta. Am aflat că avem diriginte, care se numeşte TOMA NICOLAE. Am intrat în clasa ne-am 
aşezat în bănci şi aşteptam cu nerăbdare să intre dirigintele. Când a intrat ne-am speriat deoarece ni 
se părea foarte dur, am povestit, ne-a spus cum trebuie să ne comportăm, orarul zilei următoare, 
numele profesorilor şi apoi ne-am spus părerile despre clasa a V-a M-am împrietenit cu ANA 
MARIA şi ne-am aşezat în aceeaşi bancă. 

Îmi plac profesori şi cred că am să mă obişnuiesc mai uşor decât mă aşteptam. 
Îmi place la şcoală. În clasa mea sunt : 8 fete şi 17 băieţi. 
Îmi este dor de colegii din Reghin şi sper să ne întalnim cât mai repede. 

                                                                                            
                                                                                                

                                                                                       ALEXANDRA RĂDUŢU  
                                                                                            BUCUREŞTI CLASA a V-a  

 
PRIMA ZI DIN CLASA aV-a 

 
 Era o dimineaţă rece de toamnă. Trezindu-mă cu greu, am pornit plină de emoţii spre şcoala 
unde urma să învăţ. Era data de 17 septembrie, am ajuns nerăbdătoare. Ne-am grupat pe clase. La 
un moment dat a venit diriginta noastră care se numeşte Hancu Leontina. 
 Am intrat în clasa care era atât de strălucitoare încât ne orbea. Am fost uniţi. Doamna 
dirigintă ne-a predat cărţile, am mai povestit şi ne-a spus cele mai importante reguli. 
 Acum mă simt mare şi puternică pentru că sunt în clasa aV-a. 
 Este greu dar nu am ce să fac. 
 Mi-am făcut o părere bună despre profesori. Am luat note deja şi am dat lucrări. 
 Este bine în clasa aV-a, dar e şi greu!!! 
 

       CRIŞAN MĂDĂLINA 
        Clasa aV-a D 

                                                       
PRIMA ZI DIN CLS. A-V-A 

 
      Oare este cu adevarat prima zi din clasa a-V-a?Nu visez? 
     Acestea sunt intrebarile pe care mi le-am pus de zece mii de ori in data de 17 septembrie. Si cand 
am ajuns la scoala eram putin confuza si ma intrebam de ce  doamnei invatatoare îi dăruiesc alti 
copii flori,îi sar în braţe alti copii, si nu noi. Cand am vazut-o pe doamna diriginta lucrurile mi s-au 
lamurit.Am inteles ca crescusem si era timpul ca sa trec ca si orice copil peste pasul acesta imens 
din viata.In sufletul meu parca s-a produs un cutremur cand am vazut ca ne indreptam spre o alta 
clasa si nu spre aceea cu care ne obisnuisem atatia ani buni. 
       O parte din mine imi spunea sa fiu fericita pentru ca urma sa descopar lucruri noi,ca la fiecare 
materie erau alti profesori,si imi spuneam ca ma voi acomoda si cu aceasta noua scoala.Iar cealalta 
parte imi soptea ca nu va mai fi la fel ca de unde am venit si ca nu o sa ma mai intalnesc cu acele 
minunate zile de nastere in care dansam si ne distram pana la epuizare. 
        La incheiere as vrea sa transmit copiilor din cls I  sa profite din plin bunatatea,gingasia si 
rabdarea doamnei invatatoare pentru ca nu se stie ce îi va astepta din clasa a-V-a.  
 

                                              Roman Medeea Maria 
                                                                                            Cls a-V-a D 

 



Impresii din clasa a V-a 
 
 
 În prima zi de şcoala ne-am adunat cu toţii în curtea Gimnaziului Alexandru Ceuşianu, 
unde o doamnă (la prima vedere cumsecade)stătea cu un grup de copii şi părinţi aşteptând să intre în 
clase. 

Clasa era vopsită în crem ,alb şi maro. Erau bănci si scaune, catedră, un dulap şi o mică 
bibliotecă. Doamna aceea era viitoarea noastră dirigintă. Ea a discutat cu părinţii şi apoi ei au 
plecat. Ne-a împărţit manualele şi am primit orarul pe următoarea zi apoi am plecat fiecare spre 
casa lui.  

În acea săptămână ne-am cunoscut noii profesori şi cerinţele lor. Ei nu sunt nişte “balauri”, 
sunt şi ei oameni dar de la atâta stress cu copii neastâmpăraţi îşi mai ies din fire uneori. 

Pauzele sunt mult mai gălăgioase decât la fosta şcoală iar unii copii sunt atât de răi încât 
câteodată ţi-e frică să ieşi afară. Noua şcoală este primitoare şi frumoasă dar nu se poate compara cu 
vechea clădire de pe strada Vânătorilor numărul 27,vechea şcoală.  
 Încetul cu încetul o să ne obişnuim cu noua şcoală, cu noii profesori şi cu doamna dirigintă, 
dar nu vor putea înlocui niciodată  anii frenetici, dar noi in sinea noastră vom rămâne mereu elevii 
FRENETICI PLINI DE VESELIE!!!   
                                    

                                                                    Nădăşan Alexandra, cls.a.V.a D 
 
 

De la învăţător la diriginte 
 
          De la învăţător la diriginte este o difernţă enormă. 
          Primele zile pe care le-am petrecut la şcoala de sus au fost total schimbate de cele din ciclul 
primar. Totul a fost schimbat încă din prima zi. În locul scumpei noastre învăţătoare am văzut o 
femeie elegantă trecută prin viaţă. Da, aţi ghicit, ea era diriginta noastră. 
          În ziua următoare, nu a venit aceeaşi doamnă, ci a venit un profesor, unul pe care niciodată 
nu-l mai văzusem. În fiecare oră de atunci au urmat tot alţi şi alţi profesori. Pentru noi era ceva nou, 
ceva de nemaivăzut. Nu era aceeaşi doamnă învăţătoare alături de care petreceam fiecare oră . Totul 
era schimbat, nu mai împărţim cu aceeaşi persoană clipele frumoase şi cele triste . Dar noi a trebuit 
să ne obişnuim cu acest lucru, deşi în fiecare pauză ne aminteam de ea, de Smaranda Puşcaş, 
învăţătoarea noastră . Pentru ea încă plângem şi acum . 
          Şi aşa a trecut o săptămână, două şi aşa trece timpul încetul cu încetul . Diriginta nu se poate 
compara cu învăţătoarea, nu o simţim ca pe o a doua mamă. Oare va reuşi vreodată să îi ia locul 
celei cu care patru ani de zile am împărţit toate momentele frumoase? Răspunsul este categoric NU! 
Dar aşa este viaţa şi trebuie să trecem şi prin asta. Pur şi simplu nu ne este dor doar de învăţătoarea 
noastră, ci şi de vechii noştri colegi care au ales să meargă la clasa sportivă. Chiar dacă au venit alţii 
în locul lor, în inimile noastre tot ei vor ocupa un mic loc pe care nimeni nu îl poate înlocui. Mă 
gândesc : oare le e mai bine la clasa sportivă decât ne este nouă? Chiar dacă în pauze ne întâlnim şi 
vorbim nu este acelaşi lucru. Dar măcar pe ei îi vedem zi de zi, în schimb pe dăscăli ţa noastră, nu! 
Iar această situaţie nu ne convine deloc. Dar nu avem ce face , trebuie să ne obişnuim şi să mergem 
mai departe. 
         Începutul întotdeauna este mai greu, dar timpul le rezolvă pe toate.... 
Doamna învăţătoare , vreau să vă zic că noi, clasa a-V-a D, niciodată nu vă vom uita şi mereu veţi 
ocupa un loc în inimile noastre! 
 

                                                             Chirteş Antonia , cls a-V-a D  
 

 



 
 
 
 

                 Colectivul de redacţie : 
        PUŞCAŞ SMARANDA – CLS I D 
        DUMITRU AURORA – CLS a.III.a D 
        LASZLO EUNIKA – CLS a.IV.a B 
 


